Hum sequatur, et nunc nisi periculum ex ciborum penuria suldet, neququam fecisset miraculum. Vide autem et discipulos quam insipienter se habeant, nondum credentes virtutes illius ex prioribus signis. Ipse autem non reprehendit, docens et nos ne morosiores et austeriores erga indociles simus, sed sicut quae illis oportet ignoscere ut insipientibus. Considera autem et hoc, quod Christus nullum vult dimittere jejunum. Omnes enim vult deliciis suorum donorum alere, et maxime eos qui triduo apud se manent, hoc est baptizatos. Illuminatio enim dicitur baptismum. Quia autem baptismus in tribus immersionibus fit, ita et triduo manent qui per baptismum illuminantur. Accipit septem panes, spirituales inquam sermones. Numerus enim septenarius Spiritus sancti symbolum est, qui perficit omnia. Septenario enim numero perficitur vita haec et hoc saeculum. Comedunt autem illuminati, et saturantur, et reliquiae supersunt. Neque omnes sensus divinos edere valent. Verum in illo quidem quinque panum miraculo, 210 duodecim cophini sunt, et plures reliquiae: erant enim quinque millia, hoc est, quinque sensibus serviebant et propterea non potuerunt multa edere, sed paucis contenti fuerunt, et ideo plures sunt reliquiae: hic vero septem sunt sportae, et pauciora residua, eo quod quatuor millia fuerunt, hoc est, quatuor virtutibus exercitati, et propterea tanquam potentiores, plura comederunt et pauciora reliquerunt. Illa enim sola non potuerunt comedere, quae fuerunt magis spiritualia et profundiora, unde et per septem sportas designantur. Disce et hoc iuxta historiam, quod debemus his quibus indignemur, contenti esse, et nihil amplius querere. Ecce enim turbae, quae comederunt, et saturatae fuerunt, non acceperunt secum reliquias panum, sed discipuli has gestarunt, quemadmodum et in cophinis factum fuerat, sic igitur et nos usu nobis congruo esse contentos decet.

VERS. 10-12. « Et mox ingressus in navim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha: et egressi sunt Pharisei, coeperuntque disputare cum illo, quærentes ab eo signum e caelo, tentantes eum. Et cum ingemisset spiritu suo, dicit: Cur generatio hæc signum querit? Amen dico vobis, si dabitur generationi huic signum.» Post signum hoc septem panum statim secedit in alium locum, timens ne quo pacto turba tanto miraculo excitata, quid novarum rerum moliretur, regemque se faceret. Pharisei signum quærunat de caelo, utpote quod solem sistat et lunam, selamina deducat, aerem immutet. Arbitrabantur enim eum non posse facere signum de caelo tanquam qui in Beelzebub facere solum posset signa in terra. Ipse autem morem eis non gerit. Aliud enim est tempus signorum de caelo, nempe secundi adventus tempus, quando virtutes caelorum commovebuntur, et luna non dabit splendorem suum. Primi autem adventus tempus nihil tale habet, sed omnia mansuetudine plena sunt, et

ita non dabitur generationi huic signum tale, hoc est, de celo.

Vras. 15-21. « Et relictis illis, ingressus rursus navim abiit trajecto lacu. Et oblitii fuerant sumere panes, nec præter unum panem habebant secum in navi. Ac præcepit illis dicens: Videte, cavete a fermento Phariseorum, et a fermento Herodis. Et disputabant inter sese, dicentes: Panes non habemus. Et eo cogito, Jesus dixit illis: Quid disputatis quod panes non habetis? Non-jam animadvertitis nec intelligitis? adhuc ebriecatum habetis cor vestrum? oculos habentes non cornitis, et aures habentes non auditis? et non meministis, cum quisque panes-fregissem in hominum quinque millia, quot cophinos fragmentis plenos sustulistis? Dicunt ei: Duodecim. Cum autem septem in quatuor millia, quot sportas ex reliquiis fragmentorum tulistis? Illi vero dixerunt, 211 Septem. Et dixit illis: Qui sit ut non intelligatis? Reliquit Pharismus Dominus, ut incorrigibilis. Ubi enim spes est correctionis, ibi immerandum est: ubi autem illa defuerit, inde transcendendum. Singulari autem dispensatione fit ut discipuli oblitiscantur panem, quo meliores evadant objurati, et intelligant Domini virtutem. Nam cum dixisset cavendum a fermento Phariseorum, hoc est, doctrinas; illi eum putabant de panum fermento locutum. Unde merito perstringuntur tanquam stupidi, et non intelligentes virtutem Christi, qui poscit ex nihilo facere panes. Fermentum autem ideo nominat doctrinam Phariseorum et Herodiarum, quia amara est, multumque veteris plena. Quicumque enim malitia in veteras est, et nihil spirituale potest dicere quod auditoris palato sit dulce, ille fermentum habet, ac mordacem veteris malitias doctrinam, quam illi obediunt ad puniti-tudinem tandem deest. Herodiani autem erant doctores quidam nuper orti, dicentes Herodem esse Christum, et illi esse credendum.

διανοί; Αιδόκαλοί τινες νεοφανείς, ολίγους λέγον, ότι στυβέν.

Vras. 22-26. « Et venit Bethsaidam, et adducunt illi cæcum: et obsecrabant eum ut illum tangeret. Et apprehensa manu cæci, eduxit illum extra vicum: et cum exiisset in oculos illius, imposuissetque illi manus, interrogavit eum si quid videret: et recepto visu dicebat: Video homines, quoniam velut arbores cerno ambulantes. Deinde rursus imposuit manus super oculos illius, et fecit ut visum reciperet, et restitutus est: ac videbat dilucide omnes: et dimisit illum in domum suam, dicens: Neque in vicum ingrediaris, neque dixeris cuiquam in vico.» Apparet Bethsaidam incredulitate multa laborasse: ideo et miseram eam dicit Christus, sicut Matthæus inquit: « Væ tibi Chorazin, væ tibi Bethsaida: quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, pridem resipuissent.» Hoc igitur cum venisset Jesus, adducunt